
Continuación del análisis del 
sistema de cuotas de 

conformidad con la resolución
AG/RES. 2889 (XLVI-O/16)



AG/RES. 1 (XXXIV-E/07) Metodología

f. Una tasa de prorrateo mínima del 0,022%;

g. Una tasa de prorrateo máxima del 59,470%;

h. La cuota porcentual asignada a cada Estado Miembro no variará ni en más ni en menos 
de 25% de un trienio al siguiente.

Escenario 3



Escenario 3



Consideraciones

• De manera paulatina reducir el limite superior e incrementar el limite inferior de la escala

• De igual manera, redistribuir el peso especifico de cada Estado Miembro en la escala

• Establecer grupos de países con contribuciones similares

• Acordar el porcentaje de contribuciones para cada grupo

• La distribución individual de cada país dentro del grupo, estaría dado con base en la metodología que 
actualmente es utilizada por la OEA y que está basa en la de la ONU

• Esta distribución individual deberá ser revisada cada 3 años, de la misma forma en que se revisa la escala 
actual



Escenario 3

ESTADOS MIEMBROS
NUEVO % 

2018
Antigua and Barbuda 0.022      
Argentina 3.000      
Bahamas 0.047      
Barbados 0.026      
Belize 0.022      
Bolivia 0.070      
Brazil 12.457    
Canada 9.801      
Chile 1.415      
Colombia 1.638      
Costa Rica 0.256      
Dominica 0.022      
Dominican Republic 0.268      
Ecuador 0.402      
El  Salvador 0.076      
Grenada 0.022      
Guatemala 0.171      
Guyana 0.022      
Haiti 0.022      
Honduras 0.043      
Jamaica 0.053      
Mexico 6.470      
Nicaragua 0.022      
Panama 0.191      
Paraguay 0.087      
Peru 1.005      
Saint Kitts and Nevis 0.022      
Saint Lucia 0.022      
Saint Vincent and the Grenadines 0.022      
Suriname 0.022      
Trinidad and Tobago 0.129      
United States 59.470    
Uruguay 0.298      
Venezuela 1.940      

CUBA 0.446      
TOTAL 100.001 

ESTADOS MIEMBROS
United States 59.470     59.470     

Brazil 12.457     
Canada 9.801       
Mexico 6.470       

Argentina 3.000       
Venezuela 1.940       
Colombia 1.638       
Chile 1.415       
Peru 1.005       

Ecuador 0.402       
Uruguay 0.298       
Dominican Republic 0.268       
Costa Rica 0.256       
Panama 0.191       
Guatemala 0.171       
Trinidad and Tobago 0.129       

Paraguay 0.087       
El  Salvador 0.076       
Bolivia 0.070       
Jamaica 0.053       
Bahamas 0.047       
Honduras 0.043       

Barbados 0.026       
Antigua and Barbuda 0.022       
Belize 0.022       
Dominica 0.022       
Grenada 0.022       
Guyana 0.022       
Haiti 0.022       
Nicaragua 0.022       
Saint Kitts and Nevis 0.022       
Saint Lucia 0.022       
Saint Vincent and the Grenadines 0.022       
Suriname 0.022       

CUBA 0.446       0.446       

0.376       

0.268       

 % CUOTA 2018

28.728     

8.998       

1.715       

% OBJETIVO
49.990       

0.434

0.852          

0.525          

32.000       

13.497       

2.702          



Escenario 3

ESTADOS MIEMBROS
United States 59.470     59.470     

Brazil 12.457     
Canada 9.801       
Mexico 6.470       

Argentina 3.000       
Venezuela 1.940       
Colombia 1.638       
Chile 1.415       
Peru 1.005       

Ecuador 0.402       
Uruguay 0.298       
Dominican Republic 0.268       
Costa Rica 0.256       
Panama 0.191       
Guatemala 0.171       
Trinidad and Tobago 0.129       

Paraguay 0.087       
El  Salvador 0.076       
Bolivia 0.070       
Jamaica 0.053       
Bahamas 0.047       
Honduras 0.043       

Barbados 0.026       
Antigua and Barbuda 0.022       
Belize 0.022       
Dominica 0.022       
Grenada 0.022       
Guyana 0.022       
Haiti 0.022       
Nicaragua 0.022       
Saint Kitts and Nevis 0.022       
Saint Lucia 0.022       
Saint Vincent and the Grenadines 0.022       
Suriname 0.022       

CUBA 0.446       0.446       

0.376       

0.268       

 % CUOTA 2018

28.728     

8.998       

1.715       

% OBJETIVO
49.990       

0.434

0.852          

0.525          

32.000       

13.497       

2.702          

2019 2020 20121 2022 2023
57.574     55.678     53.782     51.886     49.990     

29.382 30.037 30.691 31.346 32.000

0.433 0.442 0.435 0.435 0.434

0.676 0.776 0.876

0.318 0.368 0.418 0.468 0.518

11.698 12.598 13.498

1.915 2.115 2.315 2.515 2.715

9.898 10.798

0.476 0.576



Escenario 3 – Cuotas 2018-2023 - Manteniendo la contribución, en dólares, de EE.UU

ESTADOS MIEMBROS
United States 59.470         59.470

Brazil 12.457         
Canada 9.801           
Mexico 6.470           

Argentina 3.000           
Venezuela 1.940           
Colombia 1.638           
Chile 1.415           
Peru 1.005           

Ecuador 0.402           
Uruguay 0.298           
Dominican Republic 0.268           
Costa Rica 0.256           
Panama 0.191           
Guatemala 0.171           
Trinidad and Tobago 0.129           

Paraguay 0.087           
El  Salvador 0.076           
Bolivia 0.070           
Jamaica 0.053           
Bahamas 0.047           
Honduras 0.043           

Barbados 0.026           
Antigua and Barbuda 0.022           
Belize 0.022           
Dominica 0.022           
Grenada 0.022           
Guyana 0.022           
Haiti 0.022           
Nicaragua 0.022           
Saint Kitts and Nevis 0.022           
Saint Lucia 0.022           
Saint Vincent and the Grenadines 0.022           
Suriname 0.022           

TOTAL 99.555         

CUBA 0.446           0.446       

TOTAL 100.001      

 % CUOTA 2018

28.728

8.998

0.268

1.715

0.376

% OBJETIVO 2019 2020 2021 2022 2023
49.990 57.574 55.670 53.782 51.886 49.990

12.741 13.025 13.308 13.592 13.876
10.024 10.248 10.471 10.694 10.917
6.617 6.765 6.912 7.060 7.207

3.300 3.600 3.900 4.200 4.500
2.134 2.328 2.522 2.716 2.910
1.802 1.966 2.129 2.293 2.457
1.557 1.698 1.840 1.981 2.123
1.106 1.206 1.307 1.407 1.508

0.448 0.495 0.541 0.587 0.633
0.332 0.367 0.401 0.435 0.470
0.299 0.330 0.361 0.391 0.422
0.285 0.315 0.344 0.374 0.403
0.213 0.235 0.257 0.279 0.301
0.191 0.210 0.230 0.250 0.269
0.144 0.159 0.174 0.188 0.203

0.109 0.131 0.153 0.175 0.197
0.095 0.114 0.134 0.153 0.172
0.088 0.105 0.123 0.141 0.159
0.066 0.080 0.093 0.107 0.120
0.059 0.071 0.083 0.095 0.107
0.054 0.065 0.076 0.087 0.097

0.031 0.036 0.041 0.046 0.051
0.026 0.030 0.035 0.039 0.043
0.026 0.030 0.035 0.039 0.043
0.026 0.030 0.035 0.039 0.043
0.026 0.030 0.035 0.039 0.043
0.026 0.030 0.035 0.039 0.043
0.026 0.030 0.035 0.039 0.043
0.026 0.030 0.035 0.039 0.043
0.026 0.030 0.035 0.039 0.043
0.026 0.030 0.035 0.039 0.043
0.026 0.030 0.035 0.039 0.043
0.026 0.030 0.035 0.039 0.043

99.567 99.558 99.565 99.565 99.566

0.434 0.433 0.442 0.435 0.435 0.434

100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

32.000

13.497

0.525

2.702

0.852

2019 2020 2021 2022 2023
50,750,700 50,750,700 50,750,700 50,750,700 50,750,700

11,230,800 11,873,600 12,558,200 13,294,600 14,086,900
8,836,200 9,342,000 9,880,600 10,460,000 11,083,400
5,833,100 6,167,000 6,522,600 6,905,100 7,316,600

2,908,900 3,281,900 3,680,200 4,108,100 4,568,500
1,881,100 2,122,300 2,379,900 2,656,600 2,954,300
1,588,300 1,791,900 2,009,400 2,243,000 2,494,400
1,372,000 1,548,000 1,735,800 1,937,700 2,154,800

974,500 1,099,400 1,232,900 1,376,200 1,530,400

395,100 450,800 510,300 574,200 643,000
292,900 334,200 378,300 425,700 476,600
263,400 300,600 340,200 382,800 428,700
251,600 287,100 325,000 365,700 409,500
187,700 214,200 242,500 272,800 305,500
168,100 191,800 217,100 244,300 273,500
126,800 144,700 163,800 184,300 206,300

96,100 119,500 144,500 171,300 200,100
84,000 104,400 126,200 149,600 174,800
77,300 96,100 116,200 137,800 161,000
58,500 72,800 88,000 104,300 121,900
51,900 64,500 78,000 92,500 108,100
47,500 59,100 71,400 84,700 98,900

27,300 32,800 38,700 44,900 51,700
23,100 27,700 32,700 38,000 43,800
23,100 27,700 32,700 38,000 43,800
23,100 27,700 32,700 38,000 43,800
23,100 27,700 32,700 38,000 43,800
23,100 27,700 32,700 38,000 43,800
23,100 27,700 32,700 38,000 43,800
23,100 27,700 32,700 38,000 43,800
23,100 27,700 32,700 38,000 43,800
23,100 27,700 32,700 38,000 43,800
23,100 27,700 32,700 38,000 43,800
23,100 27,700 32,700 38,000 43,800

87,757,900 90,754,100 93,950,200 97,384,900 101,081,400

381,700 402,900 410,500 425,500 440,600

88,139,600 91,157,000 94,360,700 97,810,400 101,522,000



Escenario 3 – Cuotas 2018-2023 - Reduciendo la contribución, en dólares, de EE.UU
ESTADOS MIEMBROS % OBJETIVO VARIACION 2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023

United States 59.470         59.470     49.990       (9.480)        57.574 55.670 53.782 51.886 49.990 50,750,700 49,075,200 47,406,000 45,733,300 44,061,300

Brazil 12.457         12.741 13.025 13.308 13.592 13.876 11,230,800 11,481,600 11,730,600 11,980,300 12,230,100
Canada 9.801           10.024 10.248 10.471 10.694 10.917 8,836,200 9,033,600 9,229,400 9,425,900 9,622,500
Mexico 6.470           6.617 6.765 6.912 7.060 7.207 5,833,100 5,963,400 6,092,700 6,222,400 6,352,200

Argentina 3.000           3.300 3.600 3.900 4.200 4.500 2,908,900 3,173,500 3,437,600 3,702,000 3,966,300
Venezuela 1.940           2.134 2.328 2.522 2.716 2.910 1,881,100 2,052,200 2,223,000 2,393,900 2,564,900
Colombia 1.638           1.802 1.966 2.129 2.293 2.457 1,588,300 1,732,800 1,877,000 2,021,300 2,165,600
Chile 1.415           1.557 1.698 1.840 1.981 2.123 1,372,000 1,496,900 1,621,400 1,746,100 1,870,800
Peru 1.005           1.106 1.206 1.307 1.407 1.508 974,500 1,063,100 1,151,600 1,240,200 1,328,700

Ecuador 0.402           0.448 0.495 0.541 0.587 0.633 395,100 436,000 476,700 517,500 558,200
Uruguay 0.298           0.332 0.367 0.401 0.435 0.470 292,900 323,200 353,400 383,600 413,800
Dominican Republic 0.268           0.299 0.330 0.361 0.391 0.422 263,400 290,600 317,800 345,000 372,200
Costa Rica 0.256           0.285 0.315 0.344 0.374 0.403 251,600 277,600 303,600 329,500 355,500
Panama 0.191           0.213 0.235 0.257 0.279 0.301 187,700 207,100 226,500 245,900 265,200
Guatemala 0.171           0.191 0.210 0.230 0.250 0.269 168,100 185,400 202,800 220,100 237,500
Trinidad and Tobago 0.129           0.144 0.159 0.174 0.188 0.203 126,800 139,900 153,000 166,100 179,100

Paraguay 0.087           0.109 0.131 0.153 0.175 0.197 96,100 115,500 134,900 154,300 173,800
El Salvador 0.076           0.095 0.114 0.134 0.153 0.172 84,000 100,900 117,900 134,800 151,800
Bolivia 0.070           0.088 0.105 0.123 0.141 0.159 77,300 93,000 108,600 124,200 139,800
Jamaica 0.053           0.066 0.080 0.093 0.107 0.120 58,500 70,400 82,200 94,000 105,900
Bahamas 0.047           0.059 0.071 0.083 0.095 0.107 51,900 62,400 72,900 83,400 93,900
Honduras 0.043           0.054 0.065 0.076 0.087 0.097 47,500 57,100 66,700 76,300 85,900

Barbados 0.026           0.031 0.036 0.041 0.046 0.051 27,300 31,700 36,100 40,500 44,900
Antigua and Barbuda 0.022           0.026 0.030 0.035 0.039 0.043 23,100 26,800 30,500 34,300 38,000
Belize 0.022           0.026 0.030 0.035 0.039 0.043 23,100 26,800 30,500 34,300 38,000
Dominica 0.022           0.026 0.030 0.035 0.039 0.043 23,100 26,800 30,500 34,300 38,000
Grenada 0.022           0.026 0.030 0.035 0.039 0.043 23,100 26,800 30,500 34,300 38,000
Guyana 0.022           0.026 0.030 0.035 0.039 0.043 23,100 26,800 30,500 34,300 38,000
Haiti 0.022           0.026 0.030 0.035 0.039 0.043 23,100 26,800 30,500 34,300 38,000
Nicaragua 0.022           0.026 0.030 0.035 0.039 0.043 23,100 26,800 30,500 34,300 38,000
Saint Kitts and Nevis 0.022           0.026 0.030 0.035 0.039 0.043 23,100 26,800 30,500 34,300 38,000
Saint Lucia 0.022           0.026 0.030 0.035 0.039 0.043 23,100 26,800 30,500 34,300 38,000
Saint Vincent and the Grenadines 0.022           0.026 0.030 0.035 0.039 0.043 23,100 26,800 30,500 34,300 38,000
Suriname 0.022           0.026 0.030 0.035 0.039 0.043 23,100 26,800 30,500 34,300 38,000

TOTAL 99.555         99.567 99.558 99.565 99.565 99.566 87,757,900 87,757,900 87,757,900 87,757,900 87,757,900

CUBA 0.446           0.446       0.434 (0.012)        0.433 0.442 0.435 0.435 0.434 381,700 389,600 383,400 383,400 382,500

TOTAL 100.001      100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 88,139,600 88,147,500 88,141,300 88,141,300 88,140,400

0.268       0.525          0.257         

1.715       2.702          0.987         

0.376       0.852          0.476         

 % CUOTA 2018

28.728     32.000       3.272         

8.998       13.497       4.499         


	Continuación del análisis del sistema de cuotas de conformidad con la resolución AG/RES. 2889 (XLVI-O/16)�
	Número de diapositiva 2
	Escenario 3
	Número de diapositiva 4
	Número de diapositiva 5
	Número de diapositiva 6
	Número de diapositiva 7
	Número de diapositiva 8

